Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Competente, sejam instaladas lixeiras

próximas à quadra de esportes construída na praça

localizada entre a Rua Marina Ferreira Drumond e Rua

José Mariano Drumond, no Bairro Estância Real, no

Município de Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os

trâmites regimentais, sejam instaladas lixeiras próximas à quadra de esportes construída na

praça localizada entre a Rua Marina Ferreira Drumond e Rua José Mariano Drumond, no Bairro

Estância Real, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem como finalidade atender a uma necessidade identificada pela

comunidade que utiliza a quadra de esportes situada na praça. O referido espaço público é

amplamente frequentado por moradores de todas as idades, que o utilizam não apenas para a

prática de atividades esportivas, mas também para recreação, convivência social e lazer em

família.

Apesar da intensa utilização do local, verifica-se a ausência de lixeiras próximas à quadra, o

que dificulta o descarte adequado dos resíduos gerados pelos frequentadores, como embalagens

de alimentos, garrafas, copos descartáveis e demais materiais. Essa carência de infraestrutura

básica contribui para o acúmulo de lixo no chão, prejudicando o aspecto visual da praça,

favorecendo a proliferação de pragas e comprometendo a preservação ambiental.

A instalação de lixeiras é medida simples, porém essencial para promover higiene, organização

e consciência ambiental. Além de incentivar o correto descarte de resíduos, a presença desses

equipamentos colabora para a manutenção da limpeza do espaço público e fortalece práticas

de cidadania entre os usuários da quadra e moradores do entorno.

Assim, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que, por meio da Secretaria Competente,

providencie a instalação de lixeiras no local, garantindo melhores condições de uso, segurança

sanitária e conservação da praça. Trata-se de uma medida de baixo custo e grande impacto

positivo para a comunidade, que resultará em um ambiente mais limpo, acolhedor e adequado

às atividades realizadas diariamente no Bairro Estância Real.

Sala de reuniões, 01 de dezembro de 2025.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-11-19T09:51:57-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-11-26T17:50:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T13:53:01-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179